
 UBND HUYỆN  TUẦN GIÁO 

HỘI ĐỒNG TRƯỜNG THCS QUÀI CANG 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Số:  01 /NQ-HĐT       Quài Cang, ngày 12 tháng 9 năm 2024 

 

NGHỊ QUYẾT 

Phiên họp thứ 01 Hội đồng trường THCS Quài Cang. 

 

 HỘI ĐỒNG TRƯỜNG THCS QUÀI CANG 

Căn cứ Luật giáo dục số 38/2005/QH11 được Quốc hội nước Cộng hoà xã 

hội chủ nghĩa Việt Nam ban hành năm 2005; 

Căn cứ Luật số 44/2009/QH12 sửa đổi, bổ sung một số điều của luật Giáo 

dục được Quốc hội nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam ban hành ngày 

25 tháng 11 năm 2009; 

Căn cứ Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15/9/2020 của Bộ Giáo 

dục và Đào tạo về Ban hành Điều lệ trường trung học cơ sở, trường trung học 

phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học; 

Quyết định số: 1896/QĐ-UBND, ngày tháng 12 năm 2023 của UBND 

huyện Tuần Giáo V/v bổ sung, kiện toàn Hội đồng trường các trường Tiểu học, 

TH&THCS, THCS nhiệm kỳ 2020-2025  

Căn cứ kế hoạch số 30/KH – HĐT, ngày 26 tháng 8 năm 2024 của Hội 

đồng trường THCS Quài Cang về Kế hoạch hoạt động của hội đồng trường năm 

học 2024-2025; 

Căn cứ vào tình hình thực tế và đề nghị của Hiệu trưởng nhà trường về 

định hướng hoạt động của trường trong năm học 2024-2025; 

Hội đồng trường Trường THCS Quài Cang. 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Thống nhất định hướng hoạt động của trường trong năm học 

2024-2025 theo đề nghị của Hiệu trưởng nhà trường. Trong đó tập trung vào các 

vấn đề trọng tâm: 

1. Nhiệm vụ chủ yếu: 

  Thứ nhất: Thực hiện Chương trình Giáo dục phổ thông 2018 đối với đối 

với các khối lớp 6,7,8,9 theo quy định và tiếp tục nâng cao chất lượng giáo dục 

toàn diện trong năm. Chuẩn bị tổ chức đánh giá tổng kết việc triển khai thực 

hiện CT GDPT 2018 giai đoạn 2020-2025. 

Thứ hai: Thực hiện hiệu quả các phương pháp, hình thức tổ chức dạy học, 

kiểm tra đánh giá nhằm phát triển phẩm chất, năng lực học sinh; đa dạng hóa hình 

thức tổ chức các hoạt động giáo dục tích hợp phát triển các kỹ năng cho học sinh; 

thúc đẩy và nâng cao chất lượng giáo dục STEM. Nâng cao hiệu quả bồi dưỡng 

học sinh giỏi các cấp và tham gia hiệu quả thi giao lưu HSG các môn Ngữ văn, 



2 

  

Toán, Tiếng Anh đối với các khối 6,7,8,9. Tham gia đầy đủ có chất lượng các 

cuộc thi, kì thi do các cấp, ngành phát động trong năm học 2024-2025. 

Thứ ba: Tiếp tục rà soát cơ sở vật chất, thiết bị dạy học đảm bảo yêu cầu 

triển khai CT GDPT 2018; nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục THCS; thực 

hiện hiệu quả công tác giáo dục hướng nghiệp, phân luồng học sinh sau THCS 

năm học 2024-2025. 

Thứ tư: Tập trung phát triển đội ngũ giáo viên và cán bộ quản lý giáo dục 

bảo đảm chất lượng thực hiện CT GDPT 2018; chú trọng công tác hội thảo, tập 

huấn, bồi dưỡng thường xuyên nâng cao năng lực chuyên môn, nghiệp vụ của 

đội ngũ. 

Thứ năm: Thực hiện hiệu quả việc quản lý giáo dục, quản trị trường học; 

bảo đảm dân chủ, kỷ cương, nền nếp, chất lượng và hiệu quả trong nhà trường; 

tổ chức tốt các phong trào thi đua. Tăng cường giáo dục đạo đức, lối sống, kỹ 

năng sống; bảo đảm an toàn trường học; chủ động, linh hoạt thực hiện kế hoạch 

năm học. Đẩy mạnh công tác tư vấn, hướng dẫn, tự kiểm tra theo quy định. 

Thứ sáu: Triển khai thực hiện hiệu quả, thiết thực chuyển đổi số trong dạy 

học và quản lý giáo dục; tập trung thực hiện chuyển đổi số trong quản lý kết quả 

học tập và rèn luyện của học sinh 

2. Mục tiêu: 

2.1. Mục tiêu chung 

- Đảm an toàn trường học và đảm bảo chương trình, kế hoạch năm học. 

- Hoàn thành chỉ tiêu duy trì số lượng học sinh theo kế hoạch giao, không 

có học sinh bỏ học trong năm. 

- Đảm bảo chất lượng giáo dục; nâng cao chất lượng giáo dục đại trà; giáo 

dục mũi nhọn (chất lượng học sinh giỏi các cấp); chất lượng thi vào các trường 

THPT (đặc biệt là THPT; PTDTNT THPT huyện, tỉnh, … ) 

- Phấn đấu trong năm học không xảy ra hiện tượng bạo lực học đường, 

không có VC và học sinh vi phạm các tệ nạn xã hội và vi phạm pháp luật 

- Duy trì vững trắc mức độ 3 về PCGD THCS năm 2024 

- Phấn đấu trong các cuộc thi, kì thi của học sinh: Đều đạt giải cao (xếp số 

2; 3 cấp huyện)  

- Hoàn thành kiểm định chất lượng giáo dục đạt cấp độ 2 và trường chuẩn 

Quốc gia mức độ 1 năm 2024. 

2.2. Mục tiêu chung 

* Về công tác thi đua, khen thưởng của trường 

- Đỗi với tập thể 

+ Chi bộ: Chi bộ Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ năm 2024 - đề nghị Đảng ủy 

tặng giấy khen. 



3 

  

+ Nhà trường: Tập thể LĐXS – đề nghị UBND tỉnh Bằng khen  

+ Công đoàn: HTXSNV – Đề nghị LĐLĐ huyện tặng giấy khen. 

+ Đoàn TNCSHCM: Chi Đoàn vững mạnh xuất sắc – đề nghị Đoàn xã 

tặng giấy khen   

+ Liên Đội TNTPHCM: Liên Đội vững mạnh xuất sắc - đề nghị hội đồng đội 

tặng Bằng khen 

 - Đối với cá nhân: 

        + Đạt LĐTT: 38/38 = 100%,  

+ Đạt chiến sĩ thi đua cơ sở: 05/35= 13,15% 

       + Giấy khen của huyện: 11/35 = 28,9% 

       + Bằng khen của tỉnh: 02/38 = 5,26% 

+ Sở GD&ĐT tặng giấy khen: 01/38 = 2,63% 

            * Về khen thưởng học sinh 

+ Đối với học sinh lớp 6,7,8,9 thực hiện đánh giá theo Thông tư 

22/2021/TT-BGDĐT ngày 20/7/2021:  

Xếp loại Xuất sắc: 16/641 = 2,5%; Giỏi: 104/641   = 16,2% 

     * Về tham gia các hội thi chuyên môn của giáo viên  

           Cấp trường:  

                   Giáo viên đăng kí: 30/30  = 100%;  

          Đạt GVDG cấp trường: 30/30 = 100%  

             Cấp huyện:  

                   Giáo viên đăng kí: 11/30  = 36,7%;  

          Đạt GVDG cấp huyện: 11/11  = 100%  

* Về chất lượng giáo dục đến cuối năm: 

- Chỉ tiêu về huy động duy trì số lượng học sinh 

Khối 

Kế hoạch 

giao 
Thực hiện 

Duy trì đến 

cuối năm 

Chuyển lớp 

- TNTHCS 
Ghi chú 

Số 

lớp 

Số 

HS 

Số 

lớp 

Số 

HS 

Đạt 

% 

Số 

lớp 

Số 

HS 

Số 

HS 

Đạt

% 

 

6 4 170 4 170 101,2 170 100 170 100  

7 5 180 5 178 98,9 178 100 178 100  

8 4 150 4 150 100 150 100 150 100  

9 4 145 4 143 98,6 143 100 143 100  

Tổng 17 645 17 641 99,7 641 100 641 100  



4 

  

* Chỉ tiêu về chất lượng giáo dục 

Khối 

TS Rèn luyện Học lực 

HS     Tốt Khá   Đạt     Tốt Khá Đạt 

  SL TL% SL TL% SL TL% SL TL% SL TL% SL TL% 

6 170 150 87.2 20 12.8     31 18.0 65 37.8 74 44.2 

7 178 152 85.4 26 14.6     34 19.1 71 39.9 73 41.0 

8 150 131 87.3 17 11.3 2 1.3 28 18.7 58 38.7 64 42.7 

9 143 124 86.7 19 13.3     27 18.9 56 39.2 60 42.0 

Tổng 641 557 86.6 82 13.1 2 1.3 120 18.7 250 38.9 271 42.5 

- Chuyển lớp: 641/641 = 100%  

- TN THCS:  143/143   = 100% 

- Duy trì sĩ số: 641/641   = 100% 

- Tỷ lệ chuyên cần:  98% trở lên 

 * Về chất lượng mũi nhọn 

    - Kì thi HSG các môn văn hóa khối 9 

                   Cấp trường:  34 giải 

                     Cấp huyện: 29 giải (Văn: 05 giải; Toán: 01 giải; Tiếng Anh: 01 

giải; KHTN: 04  giải; LS&ĐL: 14  giải; Tin học: 01 giải) 

           Cấp tỉnh: 13 giải (Văn: 01 giải; Toán: 0 giải; Tiếng Anh: 01 giải; 

KHTN: 03  giải; LS&ĐL: 07 giải; Tin học: 01 giải)  

- Tham gia giao lưu thi Học sinh giỏi các môn Văn;  Toán, Tiếng Anh 

khối 6,7,8: 

      Cấp trường: 45 giải 

       Cấp huyện: 27 giải (Văn: 10 giải; Toán: 08 giải; Tiếng Anh: 09 giải;  

* Tham gia các hội thi khác: Tham gia đầy đủ và đạt kết quả cao 

* Xây dựng chỉ tiêu CSVC trường lớp: 

- Tham mưu các cơ quan có thẩm quyền tu swuar 08 phòng học bộ môn, 

lát sân chơi, nâng cấp khu nhà hiệu bộ.. 

- Huy động nguồn XHH thực hiện sửa chữa, trang trí trường lớp  

+ Làm mái tôn khu luyện tập thể thao nhà trường  

+ Làm 02 giàn hoa giấy bằng sắt.  

+ Trang trí bảng biểu, biển tên… các phòng lớp học, phòng học bộ môn 

và các phòng làm việc.  

 



5 

  

* Hoạt động giáo dục kỹ năng sống 

  Tổ chức các trò chơi dân gian vào các dịp lễ hội nhằm giáo dục và giữ gìn 

bản sắc văn hóa dân tộc. Tổ chức các hoạt động ngoại khóa, giáo dục ý thức 

chăm sóc sức khỏe, kỹ năng giao tiếp, ứng xử, kỹ năng bảo vệ, chăm sóc sức 

khỏe cho bản thân. Tăng cường tổ chức các hoạt động trải nghiệm sáng tạo 

mang tính thực tiễn cao (các hoạt động văn hóa, VN, TDTT, LĐ, vệ sinh trường 

lớp, nơi công cộng, chăm sóc gia đình thương binh, liệt sĩ). 

2.2. Thực hiện chế độ chính sách 

Đảm bảo chế độ chính sách cho GV, NV và học sinh. Tuyên truyền vận 

động học sinh và giáo viên quyên góp ủng hộ sách giáo khoa, vở viết để 100% 

học sinh có đủ SGK, vở viết. 

Cấp phát đầy đủ, kịp thời, đúng đối tượng học bổng, các chế độ cho cán 

bộ giáo viên và học sinh. 

Điều 2. Hội đồng trường thống nhất với quy chế tổ chức và hoạt động 

của hội đồng trường trong năm học 2023-2024. Nhất trí với Định hướng hoạt 

động chiến lược của nhà trường trong năm học 2023-2024. 

 Điều 3: Hội đồng trường nhất trí với dự kiến các khoản thu trong năm 

học. Cụ thể như sau: 

1. Các khoản thu dịch vụ theo quy định  

1.1. Thu học phí: Nghị quyết 04/2024/NQ-HĐND Tỉnh, ngày 18 tháng 6 

năm 2024 của HĐND Tỉnh Điện Biên về quy định mức học phí từ năm học 2023-

2024 đối với cơ sở giáo dục Mầm non, giáo dục phổ thông công lập trên địa bàn tỉnh 

Điện Biên: Với số tiền 25.000đ/tháng (Đối với học sinh phải đóng học phí và thu 

theo vùng)  

1.2. Tham gia bảo hiểm y tế bắt buộc  

- Nhất trí với nhà trường về thu theo quy định đối với học sinh không 

được cấp thể bảo hiểm y tế bắt buộc tham gia; mức tham tham gia 12 tháng theo 

mức: 631.800đồng/hs/năm (thu đối với học sinh không được cấp thẻ BHYT) 

- Đề nghị nhà trường tổ chức tuyên truyền và thực hiện theo luật bảo hiểm và 

Văn bản số 1790/ LN- BHXH-SGDĐT, ngày 30 tháng 8 năm 2024 về hướng dẫn 

Thực hiện bảo hiểm y tế học sinh, sinh viên năm học 2024-2025; Văn bản số 

3779/UBND-KGVX, ngày 23 tháng 8 năm 2024 về triển khai thực hiện công tác bảo 

hiểm y tế học sinh, sinh viên năm học 2024 - 2025. 

2. Quỹ hoạt động của Ban đại diện cha, mẹ học sinh năm học 2024-2025:  

- Nhất trí với nhà trường và Ban ĐDCM HS huy động nguồn đóng góp để 

thực hiện các nhiệm vụ của ban đại diện, hỗ trợ các hoạt động giáo dục, khen 

thưởng học sinh …. Với các nội dung sau:  

+ Hình thức, thời gian huy động: Hình thức tự nguyện đóng góp; Thời 

gian huy động trong năm học 2024-2025 



6 

  

+  Đối tượng huy động: tấc cả phụ huynh học sinh trong nhà trường 

+ Dự kiến tổng kinh phí huy động: 96.300.000 đồng trở lên 

+ Quỹ Ban ĐDCMHS do Ban đại diện quản lí theo các quy định 

- Đề nghị nhà trường và Ban ĐDCMHS tổ chức tuyên truyền vận động,  

thực hiện theo Thông tư 55/2011/TT-BGDĐT, ngày 22 tháng 11 năm 2011 

của Bộ GD&ĐT về ban hành điều lệ Ban đại diện cha mẹ học sinh; Văn bản 

số 1425/UBND –GDĐT, ngày 19 tháng 8 năm 20224 của UBND Huyện về triển 

khai Nghị quyết số 06-2024-HĐND quy định các khoản thu và mức thu, cơ chế quản 

lý thu, chi đối với các dịch vụ hỗ trợ hoạt động giáo dục của các cơ sở giáo dục công 

lập trên địa bàn huyện Tuần Giáo;Văn bản số 934/PGDĐT, ngày 20 tháng 8 năm 

2024 của Phòng  GD&ĐT huyện Tuần Giáo về  Hướng dẫn thực hiện các khoản 

thu trong cơ sở giáo dục năm học 2024-2025  và xây dựng dự toán thu chi, thực 

hiện quản lí thwo đúng nguyên tác tài chính và tiến hành công khai, minh bạch. 

3. Tham gia bảo hiểm Bảo Việt  

- Mức đóng: 100.000 đồng/ năm/01 học sinh 

- Đối tượng tham gia: Học sinh trong toàn trường 

- Hình thức tham gia: Tự nguyện, không bắt buộc 

- Nộp cơ quan bảo biệt Điện Biên 

4. Kinh phí vận động tài trợ (XHH) năm học 2024-2025:  

- Nhất trí với nhà trương huy động nguồn ủng hộ, hỗ trợ để thực hiện tu 

sửa nâng cấp CSVC, trang trí trường lớp học … Với các nội dung sau: 

+ Hoàn thiện mái tôn khu luyện tập thể thao nhà trường;  

+ Làm 02 giàn hoa giấy bằng sắt;  

+ Trang trí bảng biểu, biển tên… các phòng lớp học, phòng học bộ môn 

và các phòng làm việc.  

+ Hình thức huy động: Ủng hộ tự nguyện, không bắt buộc, không quy 

định mức kinh phí ủng hộ bình quân cho cha mẹ học sinh theo đúng các văn 

bản hướng dẫn của các cấp  

+ Đối tượng huy động: Mỗi gia đình phụ huynh học sinh, các mạnh 

thường quân, các nhà hảo tâm …. trong và ngoài địa bàn.  

+ Tổng kinh phí dự kiến vận động, tài trợ (tính cả quỹ tồn năm học 2023-

2024): 102.400.000 đồng 

- Đề nghị nhà trường thực hiện theo các văn bản số 1425/UBND –GDĐT, 

ngày 19 tháng 8 năm 20224 của UBND Huyện về triển khai Nghị quyết số 06-2024-

HĐND quy định các khoản thu và mức thu, cơ chế quản lý thu, chi đối với các dịch 

vụ hỗ trợ hoạt động giáo dục của các cơ sở giáo dục công lập trên địa bàn huyện 

Tuần Giáo;Văn bản số 934/PGDĐT, ngày 20 tháng 8 năm 2024 của Phòng  

GD&ĐT huyện Tuần Giáo về  Hướng dẫn thực hiện các khoản thu trong cơ sở 



7 

  

giáo dục năm học 2024-2025; Nhà trường xây dựng dự toán thu chi, thực hiện 

quản lí thwo đúng nguyên tác tài chính và tiến hành công khai, minh bạch 

5. Tham gia các hoạt động từ thiện...:  

Nhất trí với nhà trường ngoài những khoản ủng hộ đóng góp tự nguyện 

trên nhà trường thực hiện vận động gia đình, học sinh tham gia các hoạt động từ 

thiện. .... do các tổ chức, các cấp, ngành phát động.  

Nhất trí với nhà trường về nước uống của học sinh; vật phẩm về sinh dùng 

cho học sinh; đề kiểm tra… giao cho GVCN các lớp bàn bạc, thống nhất với phụ 

huynh học sinh trong lớp về hình thức, cách thức tổ chức thực hiện và báo cáo 

kết quả về nhà trường. 

Điều 4. Căn cứ vào các chỉ tiêu, nội dung công việc đã được thống nhất 

trong Nghị quyết này Ban giám hiệu nhà trường xây dựng kế hoạch, biện pháp 

thực hiện triển khai trong các kì họp cơ quan để thực thi kế hoạch đạt yêu cầu. 

Điều 5. Hiệu lực thi hành: 

Nghị quyết này được thông qua và được 100%  thành viên tham dự nhất trí./. 

                                              TM. HỘI ĐỒNG TRƯỜNG 

                                                          CHỦ TỊCH 

 

 

                                                                      


